



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BPES-CC-202

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2023

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester-II
Track Event

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. ट्रैक इवेंट से आप क्या समझते हैं? स्प्रिंट इवेंट्स की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by track events? Explain sprint events.

2. मध्य दूरी की दौड़ों की व्याख्या कीजिए।

Explain the middle distance races.

3. ट्रैक इवेंट के नियमों और अधिनियमों की व्याख्या करें।

Explain the rules and regulations of track events.

4. मोटर घटकों से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।

What do you understand by Motor Components? Explain it.

5. अधिकारी के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the duties of officials.

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. विभिन्न समितियों की भूमिका क्या है?

What is the role of various committees?

7. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए - (अ) स्प्रिंट इवेंट्स (ब) बदल दौड़ें।

Write a short note on - (A) Sprint Events (B) Relay Races.

8. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए - (अ) बाधा दौड़ें (ब) लंबी दूरी की दौड़।

Write a short note on - (A) Hurdle Race (B) Long Distance Races.

9. ट्रैक में कितने ट्रैक इवेंट हैं? समझाइये।

How many events are in track explained?

10. लम्बी दूरी की दौड़ की तुलना रिले रेसिंग से करें।

Compare and contrast long distance running with relay racing.

11. ट्रैक इवेंट में राष्ट्रीय रिकॉर्ड का वर्णन करें।

Describe the National Record in Track Event.

12. ट्रैक और फील्ड इवेंट्स में क्या अंतर है?

What is the difference between track and field events?

-----X-----